
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.459  87Terça-feira, 04 DE JULHO DE 2023

d) Cargo TÉCNICO DE CONTROLE EXTERNO:
43. MARCELO ROBSON SILVA VILELA, Inscrição 36717;
44. ANDRE CABRAL DE SOUZA JUNIOR, Inscrição 28611;
45. GLEICIANE SCHUPP DE SENA MESQUITA, Inscrição 23038;
46. LUANA ABREU DE OLIVEIRA, Inscrição 20846;
47. MARCELO DOS SANTOS, Inscrição 22506;
48. ALINNE LORRANY GOMES DOS SANTOS, Inscrição 49487;
49. VALDENILSON SOUZA SANTOS, Inscrição 39718;
50. RENNAN VICTOR DOS SANTOS CUNHA, Inscrição 23132;
51. BRUNO SIQUEIRA DE SOUZA, Inscrição 27883;
52. JESSICA PAMELA MONTEIRO DA SILVA, Inscrição 25070;
53. MARCOS VENICIO MENDES DE CARVALHO, Inscrição 48750;
54. YGOR RODRIGUES CAMPOS, Inscrição 27502;
55. HILDA DA FONSECA DUARTE CAETANO, Inscrição 20654;
56. MICHELLE LUIZA SANTOS DE ARAUJO, Inscrição 20357;
57. EVANDRO FERNANDES CORDEIRO JUNIOR, Inscrição 25591;
58. ANDRE DUARTE RODRIGUES, Inscrição 34421;
59. ADISLAYNNEER KAYRA FIGUEIREDO DA GAMA, Inscrição 34009;
60. LUCELINO LISBOA DA COSTA, Inscrição 24084.
e) Cargo CONSELHEIRO-SUBSTITUTO:
61. MAURO HENRIQUE DA CONCEIÇÃO MONTEIRO, Inscrição 100471;
62. DIEGO COSTA DE AQUINO, Inscrição 100631;
63. ANTÔNIO MÁRIO SOUZA DE ALMEIDA, Inscrição 101783;
64. INGRID CARNEIRO DA SILVA, Inscrição 100419;
65. LUIZ OTÁVIO ROMEIRO DE ARAÚJO COSTA JUNIOR, Inscrição 100574.
DECIDE e INFORMA que os candidatos abaixo enumerados, em virtude do não 
comparecimento a entrevista de heteroidentificação, são considerados como 
desistentes na classificação destinada à cota de raça/cor, nos termos do item 
5.16 dos Editais n.º 001 e 002/2022/TCMPA, permanecendo, contudo, confor-
me o caso, inseridos na classificação geral (ampla concorrência):
a) Cargo AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO - ÁREA JURÍDICA:
01. JOSÉ DAVID BATISTA DA SILVA, Inscrição 29840;
02. ANTONIO MARCOS FERREIRA DE SOUZA, Inscrição 39669;
03. ALYSSON LOPES DA COSTA, Inscrição 26557;
04. DEBORA BANDEIRA SILVA, Inscrição 35223;
05. MANOEL DO NASCIMENTO FREITAS, Inscrição 31897;
06. EUCLIDES ANDRÉ DO NASCIMENTO NETO, Inscrição 22002;
07. JESSICA DO NASCIMENTO BRITO, Inscrição 27264;
08. CRISTIANE BORGES DA SILVA, Inscrição 26256;
09. CAIO HENRIQUE DIAS DE OLIVEIRA, Inscrição 29052;
10. NEANDER FAVACHO LOEB, Inscrição 23989;
11. LAEL MESQUITA TEIXEIRA, Inscrição 23543.
b) Cargo AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO - ÁREA CONTÁBIL:
12. ELIM DOS PASSOS DO COUTO, Inscrição 22748;
13. GETULIO GOMES DE MOURA, Inscrição 31465;
14. MARIANA CRISTINA MELO DO NASCIMENTO, Inscrição 46169;
15. DEVISON VIEIRA GUIMARAES DAS NEVES, Inscrição 22795;
16. SIMONE DE SOUSA BRITTO, Inscrição 46599;
17. TENILSON GONZAGA DOS SANTOS, Inscrição 20657;
18. ROSIRENE DA SILVA COSTA, Inscrição 34523.
c) Cargo AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO - ÁREA DE GOVERNANÇA PÚBLICA:
19. JESSICA DE SOUZA COSTA, Inscrição 28316;
20. ADAO VIEIRA DA SILVA, Inscrição 39387;
21. VALDEIR DE SOUZA AGUIAR, Inscrição 33782;
22. ROBERTA ALVES ABREU, Inscrição 24823;
23. RONILDO BORGES DE SOUSA, Inscrição 27085;
24. DISNEY JOHNSON DA SILVA SALES, Inscrição 29770;
25. REGINA CLAUDIA NASCIMENTO PINHEIRO, Inscrição 26928;
26. TEREZA CRISTINA MONTEIRO GURJÃO, Inscrição 47573;
27. EDUARDO ALVES LOPES, Inscrição 39581.
d) Cargo TÉCNICO DE CONTROLE EXTERNO:
28. TIAGO MADSON ARAGÃO DOMINGOS, Inscrição 48797;
29. RAYANNE SANTOS DE OLIVEIRA, Inscrição 29290;
30. REGINA CLAUDIA NASCIMENTO PINHEIRO, Inscrição 26925;
31. JENNYFER DOS SANTOS RAMOS, Inscrição 27463;
32. DEBORA BANDEIRA SILVA, Inscrição 35226;
33. JULIANA DA COSTA NASCIMENTO, Inscrição 25147;
34. ELIZIANE BATISTA ARAÚJO, Inscrição 30320;
35. WELLINGTON WAGNER CRISTO DA FONSECA, Inscrição 22270;
36. ARLEN MARTINS DIAS, Inscrição 32432.
e) Cargo CONSELHEIRO-SUBSTITUTO:
37. WALLACE RODRIGUES PIMENTEL, Inscrição 100546;
38. FERNANDA PINHEIRO PANTOJA, Inscrição 100653;
39. LEONARDO JOSÉ RODRIGUES DO ESPIRITO SANTO, Inscrição 101260;
40. EUCLIDES ANDRÉ DO NASCIMENTO NETO, Inscrição 102156;
41. TIAGO MADSON ARAGÃO DOMINGOS, Inscrição 102215.
DECIDE e INFORMA, conforme item 5.6 do Edital, que a candidata NAIARA VI-
DEIRA DOS SANTOS (Inscrição n.º 36081), do cargo de Auditor de Controle Ex-
terno: Área de Governança Pública, convocada para a entrevista de heteroidenti-
ficação, como aprovada, após a desistência da candidata INGRID CARNEIRO DA 
SILVA à citada vaga, compareceu à entrevista, nesta data de 30/06/2023, sendo 
homologada a sua inclusão na vaga destinada à cota de raça/cor.
Belém-PA, 30 de junho de 2023.
SÉRGIO FRANCO DANTAS - Conselheiro-Substituto/Presidente da Comis-
são/TCMPA
DEUZA LÚCIA BARBOSA - Membro/TCMPA
LUIZ FERNANDO G. DA COSTA - Membro/TCMPA
PAOLA CALS DAHER - Membro/TCMPA

Protocolo: 957955

..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 40.616, DE 29 DE JUNHO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Expediente protocolizado sob o nº 010060/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER abono de permanência, a partir de 05 de junho de 2023, 
ao servidor MARCO ALFREDO CORREA SALAME, Motorista, matrícula nº 
0100438, em virtude de ter cumprido os requisitos para a aposentadoria 
voluntária com fundamento no artigo 13º, incisos I a IV, da Emenda Cons-
titucional nº 77/2019 e optar por permanecer em atividade.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 958073
PORTARIA Nº 40.623, DE 03 DE JULHO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 042/2023-SETIN, protocolizado sob o 
Expediente nº 011691/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor THYAGO SOUZA DE ANDRADE, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0101087, para exercer a função gratificada de Ge-
rente de Tecnologia da Informação, a partir de 01-07-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 958326
PORTARIA Nº 40.622, DE 03 DE JULHO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 042/2023-SETIN, protocolizado sob o 
Expediente nº 011691/2023,
R E S O L V E:
DISPENSAR o servidor VITOR HUGO DANTAS MONTEIRO, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula nº 0101118, da função gratificada de Gerente de 
Tecnologia da Informação, a partir de 01-07-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 958321
PORTARIA Nº 40.625, DE 03 DE JULHO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 041/2023-SETIN, protocolizado sob o 
Expediente nº 011690/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DANILO FRAZÃO SOUSA, Auditor de Controle Exter-
no, matrícula nº 0101199, para exercer a função gratificada de Gerente de 
Tecnologia da Informação, a partir de 01-07-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 958308
PORTARIA Nº 40.624, DE 03 DE JULHO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 041/2023-SETIN, protocolizado sob o 
Expediente nº 011690/2023,
R E S O L V E:
DISPENSAR o servidor MOSHE DAYAN SOUSA RIBEIRO, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula nº 0101085, da função gratificada de Gerente de 
Tecnologia da Informação, a partir de 01-07-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 958305
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 40.613, DE 28 DE JUNHO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Laudo Médico nº 210850A/1, de 21-06-
2023, protocolizado sob o Expediente nº 011404/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA LEA SABBA DE SOUZA BATISTA, Auxiliar Téc-
nico de Controle Externo, matrícula nº 0695572, 90 (noventa) dias de 
licença em prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 
da Lei nº 5.810/94, no período de 09-04 a 07-07-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 35.454, de 
29/06/2023.

Protocolo: 958266


